2. Obiectum formale I partis schematis principia quae immutari non possunt respexit. E contra in hac secunda parte agitur de applicationibus horum principiorum ad aetatem nostram quae ideologiis hodiernis informatur.

Velimus, nolimus, homines non sese ducunt solummodo iuxta rationem et principia immutabilia, sed forsitan magis iuxta imaginationem et ideologias.

3. Quid fuit, exempli gratia, feodalitas? Ideologia quaedam. Quid fecit Ecclesia relate ad hanc ideologiam? Assumpsit feodalitatem, in ea Evangelium seminavit, non timendo sese in hoc maculare.

In mundo huius temporis, sese praesentem et actuosam reddere non poterit Ecclesia, si ex ideologiis hodiernis non assumit quidquid Evangelio non contradicit.

4. Sic ergo attendendo ad ideologias hodiernas, textus II partis schematis forsitan audacior, clarior et brevior evadere posset.

Verbi gratia, condemnatio absoluta omnis belli ut ideologia, utopia vel mythus, si vultis, haberi potest. Sed manet factum quod homines hodie magis ac magis ab hac idea alliciuntur. Peto vobis: estne hoc contra Evangelium?

* Adde ad animadversiones editas in *Acta Synodalia...*, vol. IV, pars III, pp. 145-244.

Quid significari potest hodie illa distinctio quae fit in nn. 99 et 101, inter bellum totale et bella minora?

Cur non posset Concilium optare ut illa ideologia quae omne bellum hodiernum absolute condemnat magis ac magis in genus humanum sese diffundat? Ideologiae, ut vidimus, ad facta tandem adducunt; utinam quondam eveniat illa civilizatio in qua omnes difficultates internationales ab institutis internationalibus pacifice solvantur! Sic votum a Summis Pontificibus saepissime expressum tandem adimpleretur!

2

EXC.MUS P. D. PETRUS KAŁWA

Episcopus Lublinensis

Interventio attingit n. 60, de matrimonio et familia in mundo hodierno, ac n. 61, de sacra matrimonii et familiae indole.

1. Placet id, quod in schemate dicitur de matrimonio, et praesertim de difficultatibus, quibus familia hodierna est obnoxia. Placet quoque id, quod dictum est de matrimonio christiano, ubi tam clare finis matrimonii primarius, i. e. procreatio ac educatio prolis inculcatur. Placent illa, quae dicuntur de consecratione huius instituti naturalis per Christum, qui matrimonium dignitate sacramentali ornavit et gratia supernaturali roborat ac sanctificat tum ipsos coniuges, tum eorum filios, in quantum in gremio familiae christianae educati faciliorem salutis viam inveniunt.

2. Attamen sunt in schemate quaedam omissiones, quae compleri debent. Nihil imprimis dicitur in constitutione de mediis naturalibus, quibus familia provisā esse debet, ut finem suum assequi possit. Dicitur in schemate et quidem merito de mediis supernaturalibus, de virtute redemptiva Christi, quae coniuges ad Deum per gratiam efficaciter ducit, tamen homo ex anima et corpore constat, et gratia non excludit media naturalia, materialia; immo dicitur in adagio: gratia supponit naturam eamque complet ac sublevat.

Ideo tractandum est etiam in schemate nostro de iis mediis naturalibus, quibus familia indiget, ut finem suum assequi possit. Tractandum est de his mediis eo magis, quia doctrina socialis Ecclesiae hanc materiam elaboravit. Elaborata et illustrata est haec materia in encyclicis socialibus Summorum Pontificum, ab encyclica *Rerum novarum* Leonis XIII incepto. Iam in hac encyclica dantur indicia quoad remunerationem eorum, qui media materialia ad se suamque familiam sustentandam ex labore manuum accipiunt, haec remunerationis familiaris in encyclica Pii XI *Quadragesimo anno* adhuc lucidius elaborata in doctrinam sociale Ecclesiae transit et partem eminentem huius doctrinae constituit. Oportet ergo hoc principium etiam in schemate de familia collocare. Insertio talis eo magis necessaria est, quia adsunt com-

munitates sociales, quae doctrinam socialem Ecclesiae, ubi de promotione ex labore manuum viventium non curantem, retro ponunt et insultant. Istae autem societates apud se remunerationem operariorum tam exiguam decernunt, ut ad sustentationem familiae necessarius sit labor matris vel aliorum membrorum familiae. Hoc fit eo fine, ut loco matris labore occupatae, educationem filiorum familiae officiales status spiritu ateistico-materialistico imbuti perficiant.

Ad illustranda et praecavenda haec pericula quae familiae christianae imminet exponenda est clare in hoc numero doctrina Ecclesiae de familiari remuneratione operariorum pro eorum labore, ut ipsi consciī sint sibi, quis revera curam habeat de bono familiae et de educatione filiorum secundum voluntatem et intentionem parentum. Per talem expositionem doctrinae christianae tamquam principii moralis non solum technici, uti habetur in n. 79 huius schematis, imprimatur indoles pastoralis nostri schematis tam desiderabilis, quia consentaneus cum indole pastoralis totius Concilii.

Propositum concretum quomodo et quo loco schema suppleri debet in scriptis Secretariatus nostro tradam.

3

Exc.MUS P. D. MICHAEL MOLONEY

Episcopus Bathurstensis in Gambia

Pars II, cap. 1, nn. 60-63.

1. Prior pars huius capituli, i. e. nn. 60-62, est bona. Haec dat claram doctrinam Ecclesiae circa dignitatem et characterem sacrum matrimonii necnon familiae christianae. Attamen cum loquimur non tantum ad christianos sed etiam ad mundum, clarior exprimi debet quod matrimonium non-christianorum est etiam unio sacra, etsi careat dignitate sacramenti. Distincte affirmari debet contractum matrimoniale non-christianorum aeque modo ligare maritum et uxorem aequalique cum responsabilitate. Exempli gratia, clare affirmandum est fornicationem adulterium et divortium prohibita esse lege divina non tantum pro christianis sed pro tota humanitate. Hoc est necessarium, quia hodie in mundo late diffunditur idea qua putatur dictas obligationes esse temporis transacti, impositas tamen mere ab auctoritate Ecclesiae Catholicae super subditos suos nolentes.

2. In n. 63 de foecunditate matrimonii agitur de una ex quaestionibus agitativissimis in mundo hodierno. Secundum meam humilem opinionem, dictiones maioris huius paragraphi partis, si approbatur ut talis, occasionem praebebunt multis interpretationibus erroneis. Bene intellegitur Commissionem in praeparanda hac parte schematis specificam mentionem de limitatione natalium sub variis formis facere evitasse, cum haec materia translata esset ad aliam Commissionem Pontificiam. Bene etiam intellegitur Concilium ad par-

ticularia argumenta pro et contra, quae de cetero adhuc non sunt matura, descendere non posse. Attamen, si haec materia quoquo modo tangatur, clare affirmari debet doctrinam Ecclesiae traditionalem circa hanc materiam sequendam esse usque dum quaestio mature examinetur et declaratio auctoritativa habeatur.

Secundum meam opinionem, si haec paragraphus remanet in textu sine clarificatione, multum augebitur numerus eorum qui angustia et dubiis tormentantur et multi sentient licitum esse usum mediorum limitationis natalium quae tamen adhuc examini subiciuntur sub luce doctrinae catholicae.

Praesertim notanda est sententia quae invenitur in linn. 39-43, p. 49: « Sciunt coniuges... conscientia se regi debere quae lege Dei recte informetur, necnon suum esse prolis numerum secundum Dei dona verique amoris indicationem determinare ». Non puto per meram mentionem de « lege Dei » removeri posse periculum conscientiae subiectivae quae erit factum decisivum et iudex in casu particulari. Proinde clare declarari debet adesse legem obiectivam ab Ecclesia interpretandam quae ab omnibus observari debet donec auctoritas Ecclesiae indicet media particularia limitationis natalium quae non violant legem divinam.

Quando loquitur ad mundum modernum, loqui debet clare et directe. Aliter mundus nos arguet de pia placitudine et etiam de equivocatione. Omnibus placere cupientes, nemini placere poterimus. Memores esse debemus nos loqui ad mundum et non ad theologos tantum.

3. Mundus hodiernus non trahitur ad principia generalia et admonitiones, sed exspectat solutiones practicas pro problematibus conscientiae.

Si non habemus solutiones et responsa pro his multis quaestionibus, tunc debemus candide fateri nos adhuc non possidere solutiones practicas; Commissionem peritorum quaestiones examinare et solutiones inventas, quae legi divinae conformes sunt, sine mora notificari.

Hoc dico, quia, cum haec materia in Concilio tractari inceperit, multi interpretati sunt legem divinam secundum suam conscientiam. Ipsi fatentur difficile esse conscientiam formare quia — ita dicunt — Concilium ipsum difficultatem sentit et enuntiat nisi generalissima principia. Iustum est quod magna familia laudetur, attamen parentes ordinarii hodie attente non audiunt talem declarationem qua dicitur familiam prole numerosam esse dignam laudis universalis. Neque parentes ordinarii attente audiunt declarationem talem qua dicitur familiam prole numerosam conferri ad mundi ornamentum et Ecclesiae augmentum. Mundus hodiernus potest esse valde cynicus de tali declaratione.

4. Concludo. Debet clare declarari Ecclesiam Catholicam non esse contra paternitatem responsabilis, sed esse tantum contra methodum limitationis natalium quae adversatur lege divina. Ad applicandam legem divinam immutabilem ad varia media quae mutantur secundum tempus, requiritur tempus. Et praecise hoc faciunt nunc theologi et periti medici relate ad quaedam media limitationis natalium. Haec investigatio adhuc non est completa et

quamdiu durat haec investigatio media non possunt adhiberi. Materia ut exstat nunc, est potius medicalis quam theologica. Theologi, Ecclesia, Concilium non possunt legem divinam mutare. Ipsi illam applicare vel adaptare possunt. Medicorum est ut inveniunt media limitationis natalium quae non violant legem divinam.

4

EXC.MUS P. D. LEONTIUS ALBERTUS VAN PETEGHEM
Episcopus Gandavensis

P. 2, cap. 1, *de dignitate matrimonii et familiae fovenda.*

Praeprimis vellem dicere textum in genere valde placere, tum quoad ordinem, tum quoad modum exponendi materiam. Quoad ordinem quidem quia ille videtur organicus, logicus et pastoralis. Organicus est ordo quia per magnas virtutes procedit nempe sanctitatem, caritatem, responsabilitatem et observantiam vitae quae intime in vita coniugali cohaerent; logicus etiam quia secundum veram internam hierarchiam virtutes exponuntur; pastoralis denique quia conformis est unitati vitae, neque ita scholaris et professoralis ac ordo qui successive de institutis nempe de coniugio, de familia, de relationibus ad statum, etc. ageret. Optime etiam singulae virtuti applicationes pastorales coniunguntur.

Modus exponendi videtur sufficienter clarus pro plerisque attente legentibus, sed brevitatis causa, videtur valde resumptus.

Vellem denique animadvertere:

1. N. 60, pp. 46-47: nimis longus videtur et nimis iudicat condiciones humanas quae aliquando ex ignorantia veritatis sequuntur, dum populi tendunt ad profectum etiam in re matrimoniali. Est nimis occidentalis.

2. De amore bis agitur, scil. nn. 61 et 62. Ita recte amor exponitur scilicet imprimis ut elementum connaturale instituti et sacramenti (n. 61) deinde tamquam vigor ipsius vitae coniugalis.

3. Nn. 63 et 64 magna cum prudentia viam mediam virtutis ineunt. Tamen n. 64 sat ex abrupto finem imponit expositioni. Desideratur quaedam conclusio pastoralis generalis.

b - Caput II *

1

EXC.MUS P. D. MICHAEL BALAGUER

Episcopus tit. Castellominoritanus, aux. Montisvidei

Cap. II. Usamos la palabra cultura (Cultivo, y por lo tanto, trabajo) no en el sentido que nos da sua etimología, para designar este cultivo; sino para indicar el fruto del mismo.